БЕПГОРОдскАя овпдсть
ПРАВИТЕЛЬСТВО БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

_ПОСТАНОВЛЕНИЕ
в.Д. апреля „Він
“швед

№ 220—511

Об утверждении Порядка расходовании средств
областного бюджета за счет ииых межбюджетных трансфертпв,
предоставленных бюджету Белгородской области на финансовое
обеспечение реализации мер социальной поддержки траншеи

Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики
и Луганской Народной Республики и лиц без гражданства,

постоянно проживающих на территории Украины,
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
вынужденно покинувших территорию цоппвципго проживания

и прибывших в экстренном массовом порядке в 2022 году

в целях реализации распоряжения Правительства Российской Федерации
от 7 апреля 2022 года № 782-р Правительств Белгородской области

постановляет:
1. Утвердить Порядок расходования средств областного бюджета за счет

иных межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджету Белгородской
области на финансовое обеспечение реализации мер социальной поддержки
граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики
и Лушнской Народной Республики и лиц без гражданства, постоянно
проживающих на территории Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории!
потянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке
натерриторию Российской Федерации в 2022 году (далее — Порядок)
(прилагается).

2. Определить министерство социальной защиты населения и труда
Белгородской области (БатановаЕЛ) органом исполнительной власти
Белгородской области, уполномоченным на расходование средств областного
бюджета за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставленных
бюджету Белгородской области на финансовое обеспечение реализации мер
социальной поддержки граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой
Народной Республики и Луганской Народной Республики и лиц
без траящвнства, постоянно проживающих на территории Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
вынужденно покинувших территорию постоянного проживания и прибывших
в экстренном массовом порядке на территории Республики Бурятия,
Республики Саха (Якутия), Забайкальского края, Камчатского края,
Приморского края, Хабаровского края, Амурской области, Белгородской
области, Магаданской области, Сахалинской области, Еврейской автономной
области и Чукотского автономного округа.

2.1, Министерству социальной защиты населения и Труда Белгородской
области (Батанова Е.П.) организовать взаимодействие с уполномоченными
органами государственной власти субъектов Российской Федерации
в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации
от 7 апреля 2022 года № 782-р в целях обеспечения реализации мер социальной
поддержки граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной
Республики и Луганской Народной Республики и лиц без гражданства,
постоянно проживающих на территории Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших
территорию постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом
порядке на территорию Российской Федерации не ранее 18 февраля 2022 года.

2.2‹ Установить, что сводные списки граждан Российской Федерации,
Украины, донецкой Народной Республики и Луганской Народной
Республики илиц ба гражданства, постоянно проживающих на территории
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, вынужденно покинувших территории постоянного проживания
и прибывших в экстренном массовом порядке на территории
Республики Бурятия, Республики Саха (Якутия), Забайкальского края,
Камчатского края, Приморского края, Хабаровского края, Амурской области,
Белгородской области, Магаданской области, Сахалинской области, Еврейской
автономной области и Чукотского автономного окруш в 2022 году,
для оказания единовременной материальной помоши утверждаются
министром социальной защиты населения и труда Белгородской области
Батановой ЕаПа

3.Министерству социальной защиты населения и труда Белгородской
области (Батанова Е.П.) совместно с главами администраций муниципальных
районов и городских округов Белгородской области обеспечить исполнение
настоящего постановления.

4. Рекомендовать администрациям муниципальных районов и городских
округов Белгородской области определить уполномоченным органом
по реализации положений Порядка в существующей структуре органов
местного самоуправления орган, осуществляюцшй функции социальной
защиты населения.

& Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на министерство социальной защиты населения и труда Белгородской области
(Батанова в.п.), заместителя Губернатора Белгородской области _ министра
финансов и бюджетной политики Белгородской области Боровика В.Ф.
в пределах предоставленных полномочий по курируемым направлениям

3

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 7 апреля2022 года.

41$…” "

Губернатор
_ \

Белгородской обла
_

В.В. Гладков

Приложение

УТВЕРОКДЕН
постановлением Пранительсгва

Белгородской области
от « Ц » апреля 2012 г.

№ 220-пп

Порядок
расходования средств областного бюджета за счет

иных межбюджетных трансфертов, предоставленных
бюджету Белгородской области на финансовое обеспечение реализации

мер социальной поддержки граждан Российской Федерацпи,
Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной

Республики и лиц без гражданства, постоянно проживающих
на территории Украины, донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших

территорию попоянногп проживания и прибывших в экстренном
массовом порядке на территорию Российской Федерации в 2022 году

1.Порядок расходования средств областного бюджета за счет иных
межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджету Белгородской области
на финансовое обеспечение реализации мер социальной поддержки граждан
Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской
Народной Республики и лиц без гражданства, постоянно прожившошш
на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, вынужденно покинувших территорию постоянного проживания
и прибывших в экстренном массовом порядке на территоршо Российской
Федерации в 2022 год! (далее — Порядок), устанавливает механизм
расходования средств област—нот бюджета за счет иных межбюджетных
трансфертов, предоставленных бюшкету Белгородской области на финансовое
обеспечение реализаЦии мер социальной поддержки граждан Российской
Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной
Республики и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
вынужденно покинувцшх территорию постоянного проживания и прибывших
в экстренном массовом порядке на территории Республики Бурятия,
Республики Саха (Якутия), Забайкальского края, Камчатского края,
Приморского края, Хабаровского края, Амурской област, Белгородской
области, Магаданской области, Сахалинской области, Еврейской автономной
области и Чукжкою автономного округа в 2022 тош (‚далее _ иные
межбюджетные трансферты).

2, Иные межбюджетные трансферты направляются для реализации мер
социальной поддержки граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой

5

Народной Республики и Луганской Народной Республики и лиц
без гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно
покинувших территорию настоянного проживания и прибывших в экстренном
массовом порядке на территории Республики Бурятия, Республики Саха
(Якутия), Забайкальского края, Камчатского края, Приморского края,
Хабаровского края, Амурской области, Белгородской области, Магаданской
области, Сахалинской области, Еврейской автономной области и Чукотского
автономного округа (далее — субъекты Российской Федерации) не ранее
18 февраля 2022 года (далее — лица, прибывшие в экстренном массовом
порядке), в виде выплаты единовременной материальной помощи в размере
10 тысяч рублей на человека (далее — единовременная материальная помощь).

Единовременная материальная помощь выплачивается однократно лицам,
прибывшие в экстренном массовом порядке.

Иные межбюджетные трансферты предоставляются в соответствии
со сводной бюджетной росписью областного бюдвкета в пределах бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных
в установленном порядке министерству социальной зацшты населения и труда
Белгородской области (далее — Минсоцтрудв области),

3. Уполномоченные органы местного самоуправления муниципальных
районов и городских округов Белгородской области:

- обеспечивают прием от лиц, прибывших в экстренном массовом
порядке, заявлений по форме согласно приложению № 1 к Порядку
и прилагаемых к ним документов, предусмотренных пунктом 7 Порядка (далее
соответственно * заявление, копии документов);

- при получении заявлений и копий документов формируют списки лиц,
прибывших в экстренном массовом порядке, для оказания единовременной
материальной помощи по форме согласно приложению № 2 к Порядку
и направляют в Минсоцтруда области утвержденные списки, к которым
прилагаются заявления и копии докумен-юн;

- вносят сведения из принятых заявлений и копий документов
в автоматизированную систему «Адресная социальная помощь».

4‚Минсоцтруда области в рамках взаимодействия в соответствии
с распоряжением Правительства Российской Федерации от 7 апреля 2022 года
№ 782-р организует получение от уполномоченных органов юсударственной
власти субъектов Российской Федерации списков лиц, прибывших
в экстренном массовом порядке (далее — списки субъектов).

`

Списки субъектов должны быть подписаны уполномоченными
должностными лицами уполномоченных органов государственной власти
субъектов Российской Федерации и руководителем Управления Мштитрства
внутренних дел Российской Федерации… по соответствующему субъекту
Российской Федерации, содержать информацию о лицах, прибывших
вэкскренном массовом порядке, предусмотренную приложением №2
кПорядку‹ К спискам субъектов должны прилагатъся заявления, копии
документов.

& в

5. Минсоцтруда области после получения предусмотренных третьим
абзацем пункта 3 Порядка списков с прилагаемыми заявлениями, копиями
документов формирует сводные еписш по форме согласно приложеншо № 2
к Порядку (далее — сводные списки) и направляет их на согласование
в Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации
по Белгородской области (в части соответствия сведений о документах,
удостоверяющих личность лиц. прибывших в экстренном массовом порядке)
и Пограничное управление Федеральной службы безопасности Российской
Федерации по Белгородской и Воронежской областям. Согласованные свшшые
списки утверждаются министром социальной защиты населения и труда
Белгородской области

6. МинсоШ’РУда области после получения списков субъектов
с прилагаемыми заявлениями и копиями документов формирует сводные
списки и направляет их на согласование в Пограничное управление
Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Белгородской
и Воронежской областям. Согласованные сводные списки утверждаются
министром социальной зацшты населения и труда Белгородской области.

7, Выплата единовременной материальной помощи осуществляется
на основании заявлений и прилагаемых к ним копий спеюіющих документов:

документ, удостоверяющий личность гражданина;
свидетельство о рождении ребенка (для несовершеннолетннх граждан);
документ, подтверждшоцшй полномочия законного представителя

(в случае представления интересов подопечного);
страховые номера индинишшгьного лицевого счета в системе

индивидуального (персогшфицированного) учета каждою члена семьи;
выписка из лицевого счета гражданина, открытию в кредигной

организации.
В заявлении указывается дата прибытия на территорию Российской

Федерации лиц, прибывших в экстренном массовом порядке,
8.МинсоШ’РУдЗ области после утверждения сводных списков,

предсмгугренг-гьш пунктами 5 7 6 Порядка, формирует и направляет сводную
бюджетную заявку на перечисление денежных средств получателям
единовременной материальной помощи и сводные списки, предо/смиренные
пунктами 5 — 6 Порядка, в электронном виде в министерство финансов и
бюджетной политики Белгородской области на основании сформированных
вьшлатных документов.

9. Министерство финансов и бюджетной политики Белгородской области
в течение 3 (трех) рабочих дней со дня получения сводной бюджетной заявки
на перечисление денежных средств получателям единовременной
материальной помощи и сводных списков, предусмотренных пунктами 5 7 б
Порядка, в электронном виде от Минсоцтруда области осуществляет
перечисление денежных средств с лицевого счета МинсОЦТРУдЗ области,
открытого на едином счете областного бюджета, в пределах :ммитон
бюджетных обязательств на счета лиц, прибывших в экстренном массовом
порядке, открытые в кредитных организациях (банках) в установленном

7

для исполнения областного бюджета порядке, _на основании бюджетной
росписи областного бюджета.

10. Уполномоченные органы местного самоуправления муниципальных
районов и городских округов Белгородской области несут ответственность
за достоверность и своевременность представления предусмотренных третьим
абзацем пункта 3 Порядка списков, заявлений и копий документов.

Приложение№ 1

к Порядку рясходоввнии средств
областного бюджета за счет

иных межбюджетных трансфертов,
предоставленных бюджету Белгородской
области на финансовое обеспечение

реализации мер социальной поддержки
граждан Российской Федерации,

Украины, донецкой Народной Республики
п Луганской Народной Республики и лиц
без гражданства, постоянно проживающих

на территории Украины, донецкой
Народной Республики, Лушпской
Народной Республики, вынужденно

покинувших территорию постоянного
проживания и прибывших в экстренном

массовом порядке на территорию
Российской Федерации в 2022 году

В министерств социальной защиты
населения и труда Белгородской области
от

проживающего(-ей) по адресу:_;номер телефона:
паспорт (иной документ, удотвершоший
личность):

выдан

Дота прибытия на территорию Российской
Федерации:

Заявление .

Прошу выплатить единовремеъшую материальную помощь в размере
рублей

( )
на меня и моих несовершеннолегних детей (граждан, находяіШся под моей
опекой / попечительством):

№№; Ф.И.О. неспввршекнолпиих шей / пищи". ’ШХОДЩШСЦ под опекой ! попечиппктмш,

п глюк: дикумты, пошвржлпшщие законном првптвипыш)
Средства прпшу направить на номер счета

в отделении
(наименьшим; крсшгпшй арганицишш)

Согласен(-на) на обработку указанных мной персональных данных
оператором — минитрством социальной защиты населения и труда
Белгородской области.

(шп) (надпись)

…

Приложение № 2
к Порндку расходования средств пбпапипгп бгоджега

за счет ипых межбюджш'ных трансфертов, предоставленных
пгоджегу Белгородской области

на финансовое обеспечение реализации мер социальной
поддержки граждип Российской Федерации, Украины,
донецкой Народной Республики и Луганской Народной

Республики и лиц без грижцянствя, постоянно проживающих
ни территории Украины, донецкой Народной Реепублики,
Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших

территорию постоянного проживания и прибывших в
экстренном массовом порядке на терригориго Российской

Федерации в 2022 тду
Список

граждан Российский Федерации, Украины, доггепкой Нородпой Республики и Лугипскпй Народной Республики
и лиц без граждвпсгво, постоянно проживающих пд терригории Украины, донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территорию поеговпиого проживания и приб гвнгих
в оксгренном массовом порядке не ранее 18 февраля 2022 года, для окизппии едшюпремешюй материальной помощи

№ Фшшшя, имя. дип Адрес проживании Реквизиты пациента. увоеговернгоптего дата прибьпш номер Страховой
п/п пышно рождения на территориях личнмпь 1 пышных—‚тя п рпждснии на территорию лицевого ент, номер пггдиви.

(при наличии) Украины, дни, ребепкя (для нееоперпгепполетг го Российской ппимеиовапие малышш
грвждявиив лнг гражданина) Федерации кредишой лицевого счета
(тдиоппого вид серия дат-а кем орпиизацпи и внешне

пишит-читки) документа и номер пыли-ги въшап видишь
„ального
(вереопифи.
цпровипного)
учен (синие)

1 2 з 4 5 о 7 в 9 по 11

п

(ишимыюшн'и: дппжппсти упыпюмктчеииою допхиппипт лица Орта
ист… сшпупршшеим)

(надпись) (Ф.И.О.)

12

Приложение № 3
к Порядку расходования ередетв областного бюджета

зп счет иных межбюджетных трвнсфертов, предоставленных
бюджету Белгородской области по финансовое обеспечение
реализации мер социальной поддержки граждан Российской

федерации, Украины, донецкой Народной Республики
в Луианекой Народной Республики и лиц без гражданства,
постовнно проживающих на территории Украины, донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики,

вынужденно покинувших территорию потянпого
ирожиивиив и ириоыиших в экстренном массовом порядке

на территорию Российской Федерации в 2022 году

_
Сводный список

Гришин Российской Федерации, Украины, донецкой Народной Республики и Лушиской Народной Республики
и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, вынужденно покииуиших территорию постоянного проживания и прибывших
в экстренном массовом порядке не ранее 18 февраля 2021 года, для оказания единовременной материальной помощи

№ Фамшшв, имя. отчета дни Адрес проживания Реквизиты документа, удостоверяющего дата прибытия
п/н (при наличии) тражданинд рождения на территориях личность /свииепльствв о рождении ребенка на территорию

(законного предетянитиш) Украины, дне, лиг (для несовершеннолептето гражданин.) Российской
нид серия дата кем Федерации

документ и номер выдачи выдан
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Министр социальной защиты
населения

и трУда Белгородской облвети (подпись) (Ф.И.О.)

13

СОГЛАСОВАНО

(ивимснонанид дслжности руководителя /упплипмоч=нногп должностного лиш (подпись) (Ф.И.О.)
прртриплыюго органы фепсрцльпот органы исполнительной влдсти)

(шимснование данжи-хопи рукпвпдшыя /уп‹шиампч=нипг0 дошшосіного иш" (подпись) (Ф.И.О.)
крри-юришъиого органа федерашиою органа исполнимьиай власти)